Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

                       Projeto de Decreto Legislativo N° 36/2023

“Dispõe sobre concessão de

Título de Cidadão Embuense

das Artes ao Dr. Janio Benito

Costa.”

Artigo 1°- A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede

Título De Cidadão Embuense Das Artes ao Dr.Janio Benito Costa.

Artigo 2°- Fica Fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum

Vitae” do homenageado.

Artigo 3°- As Despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 02 de maio de 2023.

Renato Oliveira

Presidente da Câmara

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Justificativa

Considerando que ao homenagear os cidadãos em vida com o título honorífico

de cidadão Embuense, o Poder Legislativo reconhece o valor da cidadania para

o crescimento de nossa cidade;

Considerando a importância em reconhecer os cidadãos que contribuem

efetivamente para o progresso de nosso Município de Embu das Artes.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Decreto Legislativo, conforme

artigo 122º, § 1º, alínea d do Regimento Interno em vigor.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Curriculum do Homenageado

JANIO BENITO COSTA, o Dr. Janio, como é popularmente conhecido, nasceu

em 19 de agosto de 1.954, em São Paulo/SP.

Formado em Medicina desde 1980, cadastrado no Conselho Regional de

Medicina – CRM sob nº 38.844. Como médico especializou-se na área da

cardiologia, sempre atendendo com o máximo zelo e presteza os seus pacientes.

Especializou-se em:

- Cirurgia Cardio Vascular – Instituto Zeribini (Equipe do primeiro transplante de

coração no Brasil)– 1980 – 1985;

- Cardologia – Instituto Zerbini – 1980 -1984;

- Terapia Intensiva – AMIB – Associação de Medicina Intensiva Brasileira – 1982;

- Fisiologia do exercício; e

- Ecocardiografia.

Como médico cardiologista prestou os seguintes serviços:

- Diretor Técnico do Instituto de Cardiologia Centrocor S/C Ltda – 1984 – 2010;

- Médico Cardiologista na Clínica Cirurgia Plástica “Puga Rebelo” – desde 1990;

- Diretor Técncio da Seg. Med. Assistência Médica S/C Ltda – 1997 a 1998;

- Diretor Técnico da área clínica na Maternidade São Paulo – 1998 a 2002;

- Médico Cardio Fisiologista do exercício em parceria com a Federação Paulista

de Árbitros, desde 2001;

- Diretor Técnico do Instituto Saúde Esporte Reabilitação Ltda. – 2011 a 2012;

- Diretor Técnico do Instituto e Diagnóstico SPCOR – 2013 a 2016;

- Assessor Parlamentar na Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das

Artes/SP – 2015 a 2016

- Diretor Técnico da Pontual G& Remoções Médicas Ltda. Desde 2016;

- Assessor Técnico IV na Secretaria Estadual de Esporte de São Paulo – 2018 a

2019;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

- Atualmente é Diretor Clínico das Unidades de Média e alta Complexidade de

Saúde no Município de Estância Turística de Embu das Artes/SP

Mesmo sendo um profissional de muitas ocupações, exercendo seu labor com

afinco e dedicação, O Dr. Jânio ainda encontra tempo para fazer trabalho social,

sendo que o mesmo alega que se trata de uma promessa feita na sua formatura

de medicina. “Vou devolver para a vida aquilo que a vida me deu”. São essas

palavras do Dr. Jânio que não mede esforços para ajudar ao próximo. Dentre os

inúmeros trabalhos sociais que executou e executa, destacamos:

- Palestras educativas em Saúde em Associações sem fins lucrativos há 40 anos;

- Ações sociais de saúde em conjunto com o Instituto Apoio Brasil;

- Agente Especial da Vara da Infância e Juventude – 1990 a 1993;

- Médico da Casa dos Velhinhos “Ondina Lobo” – 2003 a 2004;

- Médico da Associação “O Raiar do Sol” (Casa dos Idosos) – 2011 a 2012; e

- Ações sociais em consonância com o Rotary Club – desde 1979.

Os pacientes do Dr. Jânio costumam dizer, quando se referem a ele, que é o

médico que atende com o coração. Uma forma carinhosa de dizer o quão

dedicado e atencioso ele é.

Merecidamente Dr. Jânio recebeu as seguintes honrarias:

- Título de Comendador pelo MEC – Ministério da Educação e Cultura ( D.O.

22/09/2005);

- Título de Mérito Cultural pela Academia Latino Americana de Arte em

01/12/2007; e

- Título Paul Harris pela Fundação Internacional Rotária em 2010.

Portanto, é merecedor do Título de Cidadão Embuense.......

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003400310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-03T07:45:52-0300